
 
 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

INSTITUTO DE ARTES E DESIGN 

CONSELHO DE UNIDADE 

 
PORTARIA Nº 05/2018 de 03 de abril de 2018 

 

Dispõe sobre a composição do Núcleo 
Docente Estruturante no âmbito do Curso de 
Graduação em Música da UFJF, na 
modalidade Licenciatura. 

 

O Conselho de Unidade do Instituto de Artes e Design da Universidade Federal de 
Juiz de Fora, no uso de sua competência delegada pelo artigo 24, alínea (h) do 
Regimento Geral da UFJF, considerando o disposto na Resolução CONAES Nº. 01, 
de 17 de junho de 2010, que normatiza o Núcleo Docente Estruturante, 

 

R E S O L V E: 

 

Nomear como membros do Núcleo Docente Estruturante, no âmbito do Curso de 
Graduação em Música da UFJF, modalidade Licenciatura, os seguintes docentes: 

Prof. Fernando Vago Santana 

Prof.ª Luana Roberta Oliveira de Medeiros Pereira 

Prof. Marcus Vinícius Medeiros Pereira (FACED) 

Prof.ª Mayra Cristina Pereira 

Prof. Willsterman Sottani Coelho 

 

 

 

Fabrício da Silva Teixeira Carvalho 

Diretor do IAD 


